



Gældsstyrelsen
Nykøbingvej 76
Bygning 45
4990 Saksøbing

Inddrivelse af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag ved lønindeholdelse

I forlængelse af ombudsmandens undersøgelser i 2018 og 2019 vedrørende inddrivelse af børnebidrag, der ikke var udlagt forskudsvis, bad jeg i breve af 1. juni og 14. september 2022 Gældsstyrelsen og Skatteministeriet om at redegøre nærmere for muligheden for at inddrive disse børnebidrag ved lønindeholdelse.

Jeg har i den forbindelse modtaget udtalelser mv. fra Skatteministeriet af 2. september og 8. november 2022 og fra Gældsstyrelsen af 25. august og 6. november 2022.

Myndighederne har beskrevet status for inddrivelsen af de omhandlede krav og Gældsstyrelsens eksisterende muligheder for at inddrive dem via det nye inddrivelsessystem PSRM og inddrivelsessystemet DMI, herunder ved lønindeholdelse. Myndighederne har også beskrevet bl.a. arbejdet i forhold til fremadrettet at kunne inddrive kravene ved lønindeholdelse.

I lyset af det, som myndighederne har oplyst om tiltag på området, beder jeg om i august 2023 at modtage en ny udtalelse, jf. nærmere herom nedenfor i pkt. 2.

1. Gældsstyrelsens og Skatteministeriets udtalelser

1.1. Status for gældens størrelse og inddrivelse

Myndighederne har oplyst, at langt størstedelen af alle krav vedrørende ikke forskudsvist udlagte børnebidrag siden juli 2021 er sendt til inddrivelse i PSRM, og at der i dette system – i modsætning til i inddrivelsessystemet DMI – er mulighed for at kunne anvende lønindeholdelse. Det er i tilknytning hertil oplyst, at lønindeholdelse er et af Gældsstyrelsens vigtigste inddrivelsesredskaber og udgør en stadig større del af inddrivelsesprovenuet.

Jeg forstår Gældsstyrelsens udtalelse af 25. august 2022 sådan, at den samlede gæld vedrørende ikke forskudsvist udlagte børnebidrag pr. 30. juni 2022

16. december 2022

Dok.nr. 22/02505-14/MKH
Bedes oplyst ved
henvendelse

Folketingets
Ombudsmand
Gammeltorv 22
1457 København K
33 13 25 12
www.ombudsmanden.dk
post@ombudsmanden.dk

Oplysning om telefontid
og mulighed for personlig
henvendelse findes på
ombudsmanden.dk/kontakt

udgjorde 517 mio. kr., hvoraf 362 mio. kr. var dækningsparate. Den dækningsparate gæld var fordelt med 150 mio. kr. i PSRM og 212 mio. kr. i DMI. Dog forstår jeg styrelsens udtalelse af 6. november 2022 sådan, at gælden i DMI vedrørende udenlandske krav omfatter både forskudsvist og ikke forskudsvist udlagte underholdsbidrag, jf. pkt. 1.4 nedenfor.

Skatteministeriet har oplyst, at gælden på området – trods inddrivelsesindsatsen – fortsat stiger. Det skyldes ifølge ministeriet tilgang af nye skyldnere, og at de eksisterende skyldnere får nye gældsposter og tilskrevet inddrivelsesrenter. Ministeriet er fortsat enig med Folketingets Ombudsmand i, at de særlige forhold, der gør sig gældende for disse krav, tilsiger, at inddrivelsen prioriteres ud fra et væsentlighedshensyn.

1.2. Konvertering af krav fra DMI til PSRM

Skatteministeriet har anført, at det har høj prioritet at få konverteret krav fra DMI til PSRM.

Det fremgår, at Gældsstyrelsen i foråret 2022 har konverteret krav for ca. 129 mio. kr. fra DMI til PSRM. Der er endvidere blevet arbejdet på endnu en konvertering i 2022 og yderligere en eventuel konvertering i 2023.

1.3. Bagudrettet oprydningssindsats

Myndighederne har også omtalt en større bagudrettet oprydning i den ældre del af restancemassen, som ikke er dækningsparat.

Skatteministeriet har oplyst, at ministeriet er ved at undersøge, hvordan disse ældre krav kan håndteres. Ministeriet vil holde Folketingets Ombudsmand orienteret herom.

1.4. Særligt om håndtering af udenlandske krav

I DMI håndteres fortsat udenlandske børne- og underholdsbidrag, hvor Gældsstyrelsen både opkræver og inddriver på vegne af udenlandske myndigheder. Disse krav udgjorde ifølge styrelsens udtalelse af 6. november 2022 ca. 105 mio. kr. pr. 30. april 2022 omfattende "både forskudsvist og ikke forskudsvist udlagte underholdsbidrag".

Gældsstyrelsen har oplyst, at styrelsen i "marts 2022 påbegyndte (...) tilslutning til PSRM af de udenlandske underholdsbidrag, hvor Gældsstyrelsen er fordringshaver. Det er Gældsstyrelsens ambition, at der er udarbejdet fordringshaveraftale, og at PSRM er klar til at modtage nye gældsposter fra opkrævningssystemet senest ved udgangen af 2023."

2. Mine bemærkninger

Det er efter min opfattelse meget utilfredsstillende, at den samlede restance for ikke forskudsvis udlagte børnebidrag fortsat er stigende. Jeg har i den forbindelse forstået, at en manglende mulighed for inddrivelse ved lønindeholdelse for en stor del af gælden er medvirkende hertil.

I lyset af det, som Skatteministeriet har anført om prioriteringen af arbejdet med at sikre inddrivelsen af disse krav, og det, som myndighederne har oplyst om nye tiltag mv. på området, beder jeg om i august 2023 at modtage en ny udtalelse om status for inddrivelsen på dette tidspunkt.

Jeg beder om, at Gældsstyrelsen i den forbindelse redegør for status for

- inddrivelsen af ikke forskudsvis udlagte børnebidrag, herunder oplyser om størrelsen på de samlede krav under inddrivelse i PSRM henholdsvis DMI samt oplyser, om gælden på området fortsat er stigende,
- konverteringen af de pågældende krav fra DMI til PSRM, herunder oplyser om den konvertering, der var planlagt i november 2022, samt eventuelle andre gennemførte og planlagte konverteringer,
- det beskrevne arbejde med at håndtere de relevante udenlandske krav i PSRM,
- den beskrevne "bagudrettede oprydning" vedrørende ældre krav.

Jeg beder om, at Gældsstyrelsen sender sin udtalelse via Skatteministeriet, således at også ministeriet får lejlighed til at fremkomme med sine eventuelle bemærkninger.

Jeg vil lægge en nyhed om ovenstående ud på min hjemmeside.

Med venlig hilsen



Niels Fenger

Kopi til:

Skatteministeriet
Borger- og retssikkerhedschefen
Rigsrevisionen